
 
 
 
 
 

    PARECER Nº 20230067.1 – Pregão Eletrônico n. 013/2023 - CMS          Página 1 de 2 
 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 

 

 

I - INTRODUÇÃO 

 

 Trata-se da continuação da análise do processo Pregão Eletrônico nº 013/2023 – CMS, cujo objeto 

pretendido é contratação de empresa para futura aquisição de materias de construção, hidráulicos e elétricos 

dos itens remanescentes do pregão SRP nº 009/2023, destinados a pequenos reparos para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Santarém - CMS, a documentação está arquivada em 2 (duas) pastas 

A-Z devidamente numerada fls. 1 - 417, da própria Câmara e deu entrada nesta Controladoria no dia 

20/10/2023, às 8h54 através do Memo. nº. 151/2023 – LICITAÇÃO - CMS. 

 

II – DA ANÁLISE DO PROCESSO 

NA FASE EXTERNA: O processo foi instruído com base na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas 

alterações, contendo os seguintes documentos: 

 

 Memo. nº 139/2023 de 4/10/2023 Licitação para Controladoria, solicitando parecer, fl. 154; 

 Parecer do Controle Interno nº 20230067 de 4/10/2023, fls. 155/156; 

 Edital e anexos, fls. 157/206; 

 Email para CR2 para publicação no site, fl. 207; 

 Resumo da Licitação no TCM, fls. 208/210; 

 Aviso de licitação em 4/10/2023, fl. 211; 

 Certidão de divulgação de aviso de licitação em 4/10/20232, fl. 212; 

 Aviso de licitação no Diário Oficial dos Municípios nº 3346 de 5/10/2023, fl. 213; 

 Foto do mural da Câmara com o aviso de licitação em 4/10/2023, fl. 214 

 Impugnação ao edital pela empresa SILVA DISTRIBUIDORA, fls. 215/226; 

  Resposta a impugnação, fls. 227/230; 

 Email ao cr2 encaminhando reposta a impugnação para publicação, fl. 231; 

 Habilitação: SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA: Declaração SICAF, certidão trabalhista, 

atestado de capacidade técnica, termo de autenticação, termo de abertura, balanço patrimonial, 

demonstrações de resultado do exercício, demonstrações de lucros ou prejuízos, demonstração de fluxo de 

caixa, notas explicativas relativas as demonstrações financeiras, termo de encerramento, declaração de 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 20230067.1 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  017/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 013/2023 - CMS 

ORDENADOR DE DESPESA Silvio dos Santos Neto 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Registro de preços para contratação de empresa para futura 

aquisição de materias de construção, hidráulicos e elétricos dos 

itens remanescentes do pregão SRP nº 009/2023, destinados a 

pequenos reparos para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Santarém - CMS. 

PERÍODO DE VIGENCIA  12 meses Valor R$ 47.759,06 

FISCAL DO CONTRATO Elivaldo Froes Carvalho e Antônio José de Almeida Campos 



 
 
 
 
 

    PARECER Nº 20230067.1 – Pregão Eletrônico n. 013/2023 - CMS          Página 2 de 2 
 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

elaboração independente de proposta, carta de apresentação dos documentos de habilitação, declaração, 

alvará de licença, CNH de Gabriela marinho Sponchiado, CNPJ, registro na junta comercial, contrato social, 

requerimento, registro digital, alteração contratual, termo de autenticação, certidão negativa Estadual, 

certidão cível negativa, certidão federal, FGTS, consulta Pública ao CGCTE RS, certidão simplificada, 

certidão municipal, declaração SICAF, emissão de antecedentes criminais, consulta autenticação da certidão 

municipal, certidão Estadual, situação de regularidade do empregador, certidão negativa de licitantes 

inidôneas, certidão negativa correcional, certidão trabalhista, autenticidade de certidões,  fls. 232/300. 

 

VOLUME II 

 Continuação da documentação da empresa SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA:  consulta 

consolidada de pessoa jurídica, certidão simplificada, fl. 301/303; 

Habilitação: WC COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA: Declaração SICAF, 

contrato social, termo de autenticação, CNH de Weberson Colares Moraes, certidão judicial  cível negativa, 

balanço patrimonial, demonstrações de resultado do exercício, índices econômicos, notas explicativas 

relativas as demonstrações financeiras, termo de autenticação, certidão simplificada, CNPJ, certidão federal, 

certidão trabalhista, certidão eletrônica de ações trabalhistas, certidão negativa Estadual, FGTS, certidão 

municipal, atestado de capacidade técnica, proposta de preços, certidão negativa correcional, termo de 

adjudicação/homologação, certidão negativa de licitantes inidôneas, certidão negativa de improbidade 

administrativa e inelegibilidade, certidão do TCU, certidão negativa de licitantes inidôneas, certidão 

trabalhista, consulta consolidada de pessoa jurídica, consulta autenticação da certidão, histórico do 

empregador, certidão negativa correcional, confirmação de autenticidade das certidões, fls. 304/374; 

 PROPOSTAS DE PREÇOS: WC COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, 

SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, fls. 375/383; 

 ATAS: Ata final, fls. 384/409; 

 Vencedores do processo, fls. 410/411; 

 Termo de adjudicação, fls. 412/415; 

 Vencedores do processo, fls. 416/417. 

 

III - DO PARECER 

 

 Em análise aos autos do Pregão Eletrônico Nº 013/2023 – CMS verificou-se que o processo está de 

acordo com a legislação. Recomenda-se: o processo seja homologado pelo ordenador e deve ser inserido no 

Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da Câmara– Portal da Transparência e feitas as devidas publicidades 

do resultado do certame. LEMBRANDO que o processo deve retornar para análise.  

 

É o relatório.  

Santarém (PA), 20 de Outubro de 2023. 

 

 

 

Rosidelma Cerqueira de Sousa dos Santos 

Controladora da Câmara Municipal de Santarém 

Portaria nº 033/2019- DAF- DRH  


		2023-10-20T14:03:55-0300
	ROSIDELMA CERQUEIRA DE SOUSA DOS SANTOS:65291450282




